Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

               Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que se registre nos anais desta Casa Legislativa, Voto de Pesar pelo

falecimento do Senhor Assis Nóbrega, coordenador do projeto “Natal sem Fome”,

no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

               Assis Nóbrega era natural de Sousa e coordenou inúmeros trabalhos

voluntários na Paraíba, como o plantio de mudas, coleta de sangue,

arrecadação de muletas, cadeira de rodas, computadores e a corrente contra a

seca. Seu maior projeto foi o "Natal Sem Fome" que percorreu todo o país e

ajudou milhares de pessoas necessitadas da Paraíba. O trabalho de

arrecadação ocorria o ano inteiro e tudo era entregue até o período de Natal.

              Assis, de 60 anos, estava internado desde o dia 15 de maio, vindo a

falecer no dia 28 de maio do corrente ano, vítima do COVID-19. Trata-se de

mais uma vítima desse vírus que se alastrou por todo mundo, trazendo perdas

irreparáveis para a nossa sociedade.

9.306

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

              Diante do exposto, como forma de reconhecimento e homenagem por

tudo que o Senhor Assis realizou, encaminhamos esta propositura, solicitando

o apoio de todos os parlamentares, para a sua aprovação em plenário.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2020.